A data base utilizada foi 30 de junho de 2024 projetando os índices para um ano e
verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação.

Gestão de riscos

A Companhia possui os seguintes riscos associados aos seus negócios:

Risco de crédito
A principal exposição a crédito é oriunda da possibilidade da Companhia incorrer em
perdas resultantes do não recebimento de valores faturados de suas contrapartes
comerciais. Para reduzir este risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência,
a Companhia monitora o volume das contas a receber de clientes, solicita garantias e
realiza diversas ações de cobrança em conformidade com a regulamentação do setor para
minimizar o risco de inadimplência.

Risco de taxas de juros
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações
de taxas de juros incidentes sobre os seus ativos e passivos financeiros. Visando à
mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em
termos de taxas prefixadas e pós-fixadas.

Indexador 30/06/2024
Cenário I

(-50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

5,00% 7,50% 10,00% 12,50% 15,00%

Investimentos de curto prazo CDI 107.583   5.379   8.069   10.758   13.448   16.137
Títulos e Valores mobiliários CDI 60.007   3.000   4.501   6.001   7.501   9.001

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Indexador
Taxa de

juros a.a.
Posição em
30/06/2024*

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

1,96% 2,94% 3,92% 4,90% 5,88%

3º emissão de debêntures IPCA + 6,47% 222.071   18.721   20.897   23.073   25.249   27.426

3,46% 5,18% 6,91% 8,64% 10,37%
BNDES subcrédito (A, B, C)   TJLP + 2,34% 162.132   9.396   12.196   14.997   17.798   20.599
BNDES subcrédito E   TJLP + 0,00% 1.414   49   73   98   122   147

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Notas Explicativas

PÁGINA: 48 de 54

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. Versão : 1

Ferreira Gomes Energia S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 30 de junho de 2024

Risco de regulação
As atividades da Companhia, assim como de seus concorrentes são regulamentadas e
fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer alteração no ambiente regulatório poderá exercer
impacto sobre as atividades da Companhia.

Risco Hidrológico
A combinação dos três fatores (i) baixo nível de armazenamento de água nos reservatórios
do SIN (ii) permanência do atual cenário de despacho termoelétrico elevado (iii) a